



به دنبال نارضایتی اصناف از سازمان مالیاتی برخی مغازه‌ها کار تخوان‌های خود را جمع کردند

بازگشت به دوران پول نقد!

صفحه ۲

تیتراهای امروز

گزارش بازدید از لوکیشن فیلم «محمد رسول الله» و نشست خبری عوامل فیلم

ستاره‌های بدرخشید



صفحه ۱۲

استدلال‌های نوبخت در مخالفت با نظارت مجلس بر توافق هسته‌ای

لایحه برجام به مصلحت نیست!

صفحه ۲

درباره زمینه‌های شکل‌گیری کودتای ۲۸ مرداد و سقوط دولت مصدق

الان دقیقا

نیمه شب است

صفحه ۱۲

اعتراض به گرانی لبنیات با کاهش خرید

شیر؛ بچه سر راهی دولت

صفحه ۱۶

اخبار

دقت موشک‌ها را بیشتر می‌کنیم

وزیر دفاع گفت سازمان هوافضای وزارت دفاع در حال تقویت دقت موشک‌هاست. به گزارش فارس، سردار دهقان دیروز سه‌شنبه در یک نشست خبری با بیان اینکه سازمان هوافضای وزارت دفاع بر انواع موشک‌های بالستیک متمرکز شده، گفت: در حال کار روی افزایش دقت موشک‌ها هستیم و می‌خواهیم این سیستم‌ها در برابر جنگ الکترونیک و هدف قرار گرفتن، مصون باشند. وی ادامه داد: به‌دنبال هواپایه کردن موشک‌های زمینی هستیم که برخی کروزهای ساحل به دریا عملیاتی شده‌اند. دهقان افزود: بهترین موشک‌های ضدزره را در اختیار نیروهای مسلح قرار دادیم. وزیر دفاع درباره پیشرفت‌های حوزه دریایی نیز گفت: زیرسطحی جدید ۵۰۰ تنی امسال به نیروی دریایی ارتش ملحق می‌شود و در گام‌های بعدی نیز درباره زیرسطحی‌های سنگین قدم بر خواهیم داشت.

کتابه پذیرایش به دولت:

برگرداندن پول مردم به خودشان عزا ندارد

نماینده مردم تهران در مجلس با بیان اینکه روز پرداخت بارانه به مردم باید روز شادی دولت باشد، گفت: برگرداندن پول مردم به خودشان عزا ندارد. به گزارش فارس، مهرداد بذریاش در دومین روز از نشست سالانه اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان مستقل گفت: برخی‌ها پروژه پشیمان‌سازی را در کشور دنبال کردند و می‌خواهند نشان دهند ملت پشیمان است. این افراد کسانی هستند که خودشان خسته و پشیمان شده‌اند و البته خودشان بیشترین سهم را در اتفاقات گذشته داشته‌اند. این نماینده مجلس تأکید کرد: در بحث اقتصادی نیز ما شاهد پروژه پشیمان‌سازی و اشتباه جا انداختن تصمیماتی که در گذشته گرفته شده است، هستیم. درباره یارانه‌ها هم یکی از مسؤولان (وزیر اقتصاد) گفته شب پرداخت یارانه‌ها، دولت عزا می‌گیرد. آیا بازگرداندن پول ملت به خودشان عزاست؟! با این ادبیات صحبت کردن با مردم درست نیست. بذریاش اضافه کرد: در بحث اقتصادی در دولت کارهای بسیار خوبی صورت گرفت البته اشکالاتی هم وجود داشت و یکی از اشکالاتی که وارد است استفاده از افرادی در دولت بود که سنخیتی با دولت نداشتند مانند استفاده از خاوری که امروز به کانادا فرار کرده است.

معصومه ابتکار، معاون رئیس‌جمهور در گفت‌وگو با بی‌بی‌سی: توافق هسته‌ای اهرمی در اختیار اصلاح‌طلبان در ایران در مقابل سایر گروه‌های سیاسی قرار می‌دهد

دگان توافق!

صفحه ۲



تکس ابراهیم جعفری، وطن‌امروز

مصدق، برای عبرت کافی است

سعید حاجی‌بور

به صورت رمز از رادیو بی‌بی‌سی اعلام می‌شود. سرلشکر نصیری، رئیس گارد سلطنتی، یک ساعت بعد از نیمه شب ۲۵ مرداد با همراهی تاک‌ها و زره‌پوش‌ها از سعدآباد به سمت خانه دکتر مصدق حرکت می‌کند تا حکم عزل را به وی ابلاغ کند. با اطلاع یافتن مصدق از حرکت نیروها از سعدآباد وی دستورال لازم را ابلاغ می‌کند و در نهایت سرلشکر نصیری و همراهانش توسط نیروهای محافظ مصدق دستگیر می‌شوند و عملاً کودتا در مرحله اول با شکست مواجه می‌شود. شاه که قبلاً به کلاردشت اشرف، وی را دوباره مجبور به ترک ایران می‌کند. آنچه بر عهده اشرف گذاشته شده بود راضی کردن شاه برای امضای حکم عزل مصدق و انتصاب سرلشکر زاهدی به نخست‌وزیری بود. بعدها روشن می‌شود آن چیزی که شاه امضا کرده است ۲ ورقه سفید بود تا کودتاگران آنچه لازم است بر بالای آن امضابویسند.

۴- انتشار اسناد مرتبط با کودتای ۲۸ مرداد توسط سازمان سیا و اعتراف برخی مسؤولان آمریکایی من جمله البرایت وزیر وقت خارجه آمریکا در سال ۲۰۰۰ و سخنان باراک اوباما در سال‌های اخیر به وضوح به دست داشتن عوامل اطلاعاتی این کشور در این اقدام شوم اشاره دارد.

تعطیلی سفارت انگلستان در پی اطلاع مصدق از طرح‌ریزی یک کودتا علیه وی در سال ۱۳۳۱ و اخراج کارکنان این سفارت از ایران عملاً منجر می‌شود انگلیسی‌ها چاره‌ای جز درخواست کمک از یار دیرین خود آمریکا نداشته باشند. برنامه‌ای که بعد از چندین بازبینی با عنوان عملیات آژاکس آماده اجرا می‌شود. رهبری این عملیات به عهده افسری با تجربه به نام کریمت روزولت، رئیس بخش آسیا - خاور نزدیک سازمان سیا گذاشته می‌شود. وی با یک پرواز به بیروت و از آنجا با اتومبیل از طریق بیابان‌های سوریه و عراق با نام مستعار «جیمز لاکریج» وارد ایران می‌شود. روزولت در دیداری محرمانه با شاه برنامه کودتا را برای وی تشریح می‌کند و به او اطمینان می‌دهد. نقش عوامل سازمان‌های اطلاعاتی بیگانه در جریان کودتا بی‌شک بسیار جدی و تأثیرگذار است.

سرانجام نیمه شب ۲۴ مرداد ۱۳۳۲ رمز عملیات آژاکس با عنوان «الان دقیقا نیمه‌شب است»

و استقامت روحانیت مبارز - در رأس آن آیت‌الله کاشانی - و مردم که با اعتراض‌های مستمر و گسترده مانع تدویم حکومت قوام شدند و در نهایت پس از چند روز درگیری و کشتار، ۳۰ تیر، روزی بود که مصدق عنان قدرت را برای بار دوم در دست گرفت. البته این اعتماد و همراهی ملت، در آینده پاسخی همراه با غرور از سوی مصدق به همراه داشت. قدرتی که مردم با شهدای راه وطن در اختیار وی قرار داده بودند اما این بار به سرکوب آنان و نمایندگان‌شان انجامید و یکی از موانع شکل‌گیری کودتا عملاً به دست مصدق از بین رفت و آن انحلال مجلس شورای ملی به ریاست آیت‌الله کاشانی بود.

۲- در بررسی اسناد منتشره پیرامون وقایع ۲۸ مرداد نقش شبکه‌های رسانه‌ای با عنوان «شبکه بدامن» بر رنگ به نظر می‌رسد. این شبکه که با همکاری اینتلجیانس سرویس و سازمان سیا ایجاد شده بود به اعتراف برخی اسناد، بودجه‌ای یک میلیون دلاری را در اختیار داشت تا با همراه کردن برخی سیاسیون و روزنامه‌نگاران آن روز بتواند با ایجاد جریان تبلیغاتی و فضا سازی‌ها، اهداف مورد نظر غرب را به پیش ببرد. در بررسی شخصیت‌های مهم و تأثیرگذار این گروه نام شاپور ریپورتز، رئیس سرویس اطلاعاتی بریتانیا در ایران به چشم می‌خورد که مسؤولیت این شبکه را بر عهده داشت. این گروه با حمایت شرکت نفت ایران و انگلیس با دروغ‌پراکنی‌ها و شایعات سعی در تخریب چهره مصدق و دیگر شخصیت‌های جریان نهضت ملی شدن صنعت نفت را داشت. گروهی که توانست نقش خود را بخوبی در اتفاقات کودتای ۲۸ مرداد ایفا کند و جریان تبلیغاتی مرتبط با کودتا را رهبری کند.

۳- درباریان و سیاسیون فاسدی همچون اشرف پهلوی که با قدرت گرفتن مصدق منزوی شده بودند تمام تلاش خود را برای پیروزی کودتا انجام دادند. به گونه‌ای که طبق اسناد، اشرف که قبل از آن با فشارهای مصدق به شاه از ایران خارج شده بود بعد از دیدار با جان فاستر دالس، وزیر

تاریخ

۲۸ مرداد شاید یکی از پرعبرت‌ترین وقایع تاریخ معاصر ایران را در دل دارد. روزی که با یک کودتای سرنگون و تلاش و مبارزات چندین و چندساله مردم و روحانیت مبارز آن روزگار نقش بر آب شد. بی‌شک بعد از گذشت ۶۲ سال بررسی چند و چون وقایع غم‌انگیز آن روزگار مصداق عینی آیه شریفه «قُلْ سِيرُوا فِي الْأَرْضِ فَانظُرُوا كَيْفَ كَانَ عَاقِبَةُ الْمُجْرِمِينَ» است. در بررسی علل و وقایع کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ باید به جنبه‌های مختلفی نظر کرد که بحثی مبسوط است که به اختصار به چند نکته از هزاران اشاره می‌شود که شاید بعد از گذشت بیش از نیم قرن از آن واقعه درس آموز و عبرت‌انگیز باشد.

۱- در بررسی تاریخی حضور محمد مصدق در عرصه سیاست باید ۳۰ تیر ۱۳۳۱ را نقطه تحول شخصیت وی قلمداد کرد، تحولی که مصدق مورد حمایت روحانیون، مردم و سیاسیون را در نهایت به مصدق تنها و بی‌بار و یاور در ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ تبدیل می‌کند. استعغای مصدق در پی مخالفت شاه با درخواست وی مبنی بر تصدی همزمان نخست‌وزیری و وزارت دفاع جرعه اتفاقات بعدی بود. مصدق در خاطراتش درباره ملاقات با شاه در ۲۵ تیر ۱۳۳۱ اینچنین می‌نویسد: «... نظر خود را به عرض ملوکانه رسانیدم. فرمود خوب است این من چمدان خود را ببندم و بروم بعد شما این کار را تقبل کنید. به عرض رسید: وقتی اعلی‌حضرت اعتماد دارند که من در رأس دولت باشم چگونه اعتماد ندارند که وزارت جنگ را که جزئی از دولت است تصدی نمایم؟ بنابراین خوب است مرا از تصدی ریاست دولت معذور بدانند و به هر نحو که مقتضی می‌دانند عمل فرمایند». مذاکره‌ای که در نهایت منجر به کناره‌گیری مصدق از نخست‌وزیری می‌شود و قوام را بر مسند قدرت می‌نشانند. استعغایی که به اعتراف مصدق اشتباهی خطرناک بود که نهضت ملی شدن صنعت نفت ایران را با پیروزی انگلیس در محاکم بین‌المللی با شکست روبه‌رو می‌کرد. اما آنچه این تهدید جدی را به فرصت تبدیل کرد از یک‌سوسو اشتباه فاحش قوام‌السلطنه در صدور اعلامیه سخت و شدیدالحن پس از نخست‌وزیری بود و از سوی دیگر هشیاری

حکایت، حکایت تازه‌ای نیست. همانطور که از قدیم و ندیم گفته‌اند، حکایت «هومن مسجد ندیده» است؛ حکایت کسانی که تظاهر و ادعایشان گوش فلک را کر کرده اما در مقام عمل به مقدمات آنچه از سیره خود نقل می‌کنند هم پایبند نیستند. حکایت «پلکش و آفتابه» است.

القصد! هفته قبل بود که دیپلمات اصلاح‌طلب که یک‌سالگی هم هست دل به اقیانوس موج سیاست‌بازی و حزب‌گرایی زده است در سخنانی که بیره هم نبود اظهار داشت هستند بین اصلاح‌طلبان کسانی که به دشمن گرا می‌دهند و لیست این افراد هم در جیب ایشان است: «کسانی را یادم است که در دورتی که سفیر بودم با خارجی‌ها مذاکره می‌کردند و به دشمن گرا می‌دادند؛ من آنها را به‌عنوان اصلاح‌طلب قبول ندارم. لیست‌شان را هم دارم و اگر قرار باشد روزی ارائه دهم، ارائه خواهم داد.»

این سخنان و حاشیه‌هایش از دو منظر قابل بررسی است؛ نخست آنکه تردیدی نیست که تعدادی از اصلاح‌طلبان نه‌تنها به دشمن گرا داده‌اند بلکه بعضاً در مقام نوکری در برابر دشمنان سر به آستان ساییده‌اند یا عده‌ای دیگر که شاید تا چند سال پیش چهره‌شان در رسانه‌های داخلی قابل رویت بود امروز و در کسوت اپوزیسیون از رسانه‌های دیگری باید نظاره شوند لذا جناب صادق‌خان خرازی خیلی هم به نکته خاصی اشاره نکرده و با یک بررسی ساده در رزومه عموم ضدانقلاب خارج‌نشین مشخص می‌شود ریشه خیلی‌ها در کجاهاست! اما مقصود اصلی نگارنده بعد دوم و حاشیه‌های این سخنان است. اعترافات دست‌چندم صادق‌خان خرازی آنچنان واکنشی را بین اصلاح‌طلبان برانگیخت که کمتر کسی انتظارش را داشت؛ عبدالله رمضان‌زاده بلافاصله در مقام تخریب، «فاجای نسخه خطی» را به او نسبت داد. محمدعلی ابطحی عتیقه‌را به این مساله اضافه کرد. دیگری (احمد پورنجاتی) از درد خرازی که همانا سرلیست شدن در انتخابات است، گفت. روزنامه آرمان به کلی زد زیر همه چیز و گفت اساساً چه کسی گفته این آقا اصلاح‌طلب است و فلان شاخه جوانان اصلاح‌طلب در بهمان شبکه اجتماعی کمپین راه انداخت و الخ...

این موضع‌گیری‌ها و واکنش‌ها برای بسیاری بهترانگیس بود البته برای عده‌ای هم نبود. چگونه کسانی که یک عمر دم از آزادی بیان زده‌اند و از حق انتقاد سخن گفته‌اند و شعارشان همواره زنده‌باد مخالف من بوده است، اینچنین برآشفت‌اند که کارشان به تهمت و افترا زدن به یکی از همفکرانشان رسیده است تا جایی که او را به زردی و فاجای متهم می‌کنند اما این اولین مرتبه نیست که شاهد اینگونه عکس‌العمل‌ها از اصلاح‌طلبان هستیم. همین هفته قبل بود که بهنوش بختیاری به شعارشان جمله خیلی خیلی ساده متهم به دلق‌بازی و نان به نرخ روز خوری شده، آن هم از طرف کسانی که انتقاد را حق مردم می‌دانند. یا حدود همین ۲ سال قبل بود که در جریان انتخاب شهردار تهران و رای خانم راستگو به قالیباف که اتفاقاً همان یک رای سبب انتخاب او هم شد چنان ششانتازی علیه او راه انداختند که نگو و نپرس، در نهایت حزب اسلامی کار که از تشکل‌های اصلاح‌طلب به حساب می‌آید به درستی مشکل دارند. نمونه بسیار است و مجال کم. در پایان فقط قسمتی از نامه خانم راستگو که در واکنش به بداخلاقی‌ها خطاب به رسانه‌ها نوشته شده بود را با هم مرور می‌کنیم:

«این دیکتاتوری و تک‌صدایی قبلاً نیز داد بخش بزرگی از جناح موسوم به چپ و اصلاح‌طلبان فعلی را درآورده بود. یک حزب دولتی برآمده از دولت هفتم و هشتم از طرف تمام جریان تصمیم می‌گرفت و اگر کسی با آن تصمیم مخالفت داشت با بهره‌گیری از گزاره‌های مختلف و در قالب‌های زیبایی که داشت نه‌تنها مخالفان بلکه منتقدان را یا از صحنه بیرون می‌کرد یا مجبور به سکوت می‌کرد. این در حالی بود که ادعای گسترش جامعه مدنی و مشارکت مردم توسط آنان گوش فلک را کر می‌کرد.

ادامه در صفحه ۵

دریافت پیام‌های شما در شبکه‌های اجتماعی

۰۹۲۱۸۳۶۴۷۹۶

سلام وطن ۶۶۴۱۳۹۴۲

دریچه انعکاس پیام‌های شما از سراسر کشور